
TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

 

 

 

 

 

 

COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LECHOS BIO-

PERCOLADORES PARA EL TRATAMIENTO DE LOS 

EFLUENTES LÍQUIDOS EN UNA EMPRESA DE 

MANUFACTURA DE COSMÉTICOS. 

 

 

 

 

 

 

Presentado ante la Ilustre 

Universidad Central de Venezuela 

Por los Bachilleres  

Ochoa H., Rossana G., 

Vásquez R., Ángel A.  

 Para optar al Título de  

Ingeniero Químico. 

 

 

Caracas, 2012 



TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

 

 

 

 

COMPORTAMIENTO DE UNA PLANTA DE LECHOS BIO-

PERCOLADORES PARA EL TRATAMIENTO DE LOS 

EFLUENTES LÍQUIDOS EN UNA EMPRESA DE 

MANUFACTURA DE COSMÉTICOS. 

 

 

 

TUTOR ACADÉMICO: MSc. Francisco Yánez 

TUTOR INDUSTRIAL: Lic. Luz Cáceres 
[...]
.)
 

Día 



  Capítulo IV: Resultados y Discusión de Resultados 

 
95 

 

 

 

Figura N° 49: Comportamiento de la etapa de Filtro Biológico/Sedimentador durante la 
dosificación de Cal 

 

En esta figura se observa el mismo comportamiento de las anteriores, con 

excepción del día N° 20 que aunque se obtuvo pH de 6.02, se está 

cumpliendo con el Decreto N° 883 al estar dentro del rango de 6 – 9. 

 

IV.4 Comparación de la calidad del efluente tratado por la planta de 

tratamiento de agua en actividad con el Decreto Nº 883: Normas para la 

Clasificación y el Control de la Calidad de los Cuerpos de Agua y 

Vertidos o Efluentes Líquidos. 

Para comprobar el funcionamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales de la empresa, a continuación se realiza la comparación del 

efluente tratado con los límites máximos permitidos para las descargas a 

redes cloacales (Decreto N° 883), estos datos han sido recopilados y 

plasmado en la Tabla N° 21. 

  

0

2

4

6

8

10

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

09:00 a.m.

11:00 a.m.

01:00 p.m.

03:00 p.m.

p
H

 (
A

d
im

.)
 

Día 



  Capítulo IV: Resultados y Discusión de Resultados 

 
96 

 

Tabla N° 21: Comparación efluente de la PTARI con el Decreto N° 883 de descarga de 
efluentes líquidos a redes cloacales 

Parámetro 

Valores obtenidos en 
el análisis del 

efluente final de la 
PTARI 

Decreto N° 883 del 
11/10/1995. Descarga 

a redes cloacales 

pH 7,8 6 – 9 

DBO (mg/l O2) 3400 350 

DQO (mg/l O2) 6000 900 

Nitrógeno Total KJELDAHL (mg/l N) 68 40 

Fósforo Total (mg/l P) 17 10 

Aluminio (mg/l) 4,1 5 

Detergentes (mg/l) 744 8 

Aceites y Grasas (mg/l) 28 150 

Sólidos Totales (mg/l) 3732 1600 

Sólidos Suspendidos Totales (mg/l) 2770 400 

 

Tomando en cuenta los parámetros reflejados en la tabla anterior, se puede 

observar que la mayoría sobrepasa los límites permisibles por el decreto, con 

excepción del pH, Aluminio, Aceites y Grasas. 

Debido a esto, se puede indicar que el día del muestreo, las etapas 

encargadas de la remoción de estos parámetros, como lo son el Separador 

de Espuma, Tanque de Balance / Aireación, Filtro Biológico y Tanque de 

Sedimentación, no funcionaron de manera óptima o presentaron una 

eficiencia muy baja. Las causas de esto fueron analizadas en la sección 

anterior, durante la cual se profundizó sobre las eficiencias de remoción de 

contaminantes y actual funcionamiento de cada etapa. 

 

IV.5 Propuestas de ajustes necesarios en el proceso productivo y/o en 

el sistema de tratamiento que permita mejorar la calidad de las 

descargas de efluentes líquidos de la empresa. 

De acuerdo a lo anteriormente discutido en relación a la eficiencia y 

funcionamiento de cada etapa, se proponen los siguientes ajustes al sistema 



  Capítulo IV: Resultados y Discusión de Resultados 

 
97 

 

de tratamiento, con la finalidad de optimizar la operación de dichas etapas y 

obtener un efluente que cumpla con lo dispuesto en el Decreto Nº 883, 

respecto a los vertidos de efluentes líquidos industriales a la red cloacal. 

 

SUSTANCIAS QUÍMICAS 

- Eliminar la adición de antiespumante, para así favorecer el principio de 

la etapa de Separación de Espuma. Esta acción permitiría la 

formación de espumas en este equipo, logrando la separación de 

aceites y grasas, detergentes y sólidos suspendidos. De esta manera, 

se evita la formación de grandes cantidades de espuma aguas abajo 

del proceso. 

- Eliminar la adición de policloruro de aluminio, ya que la PTARI de la 

Industria de Cosméticos no está diseñada para realizar una etapa de 

tratamiento fisicoquímico.  

- Es importante considerar el nivel de la tanquilla de bombeo Nº 1 así 

como el pH del agua, al momento de establecer una dosis más precisa 

de cal, por lo que deben realizarse pruebas de ajuste de pH 

frecuentemente. 

 

SEPARADOR DE ESPUMA 

- Retirar con frecuencia las grasas y aceites que se acumulan en la 

tanquilla de bombeo N° 1, a fin de evitar que estos contaminantes 

continúen aguas abajo del proceso de tratamiento. 

- Aumentar la altura del difusor de aire, de tal manera que se ubique 

entre la entrada y salida del separador, o bien modificar su diseño de 

manera que exista una división entre la cámara de salida del agua y la 



  Capítulo IV: Resultados y Discusión de Resultados 

 
98 

 

cámara de aireación. De esta manera, se tendría una salida de agua 

sin espuma.  

- Eliminar el orificio que presenta el recolector de espuma, para evitar el 

derrame de esta y que descargue únicamente en los Lechos de 

Secado. De esta manera se asegura que la espuma producida en el 

interior del ducto, sólo pueda salir por dicha tubería y descargar a los 

lechos de secado. 

- La aireación debe ser de manera continua y constante para cumplir 

con el principio de funcionamiento de esta etapa, el cual es remover 

aceites y grasas y detergentes mediante la flotación inducia por aire.  

- Recubrir las partes metálicas de este equipo con sustancias 

anticorrosivas que eviten el deterioro de las superficies y alarguen el 

tiempo de vida útil de dicho equipo. 

 

HOMOGENEIZACIÓN / AIREACIÓN 

- Mantener la aireación continua y constante en el tanque de balance / 

aireación, cumpliendo así con el principio de funcionamiento de esta 

etapa, el cual es evitar septicidad en el agua y sedimentación de lodos 

en esta etapa. Al implementar esto, se eliminarían en gran parte los 

olores desagradables que actualmente se generan y deben ser 

neutralizados con la adición de Cal. 

 

FILTRO BIOLÓGICO 

- Establecer un control de pH a la entrada del filtro biológico que indique 

la dosificación de Cal en etapas previas si el pH no se encuentra 

dentro del rango óptimo. 



  Capítulo IV: Resultados y Discusión de Resultados 

 
99 

 

- Corregir el sistema de distribución de agua en el tope del filtro, 

eliminando los desniveles de los canales, de esta manera se garantiza 

mayor contacto del agua con la superficie del material filtrante y se 

obtiene una mayor eficiencia en la etapa. 

- Poner en funcionamiento el suministro de aire al filtro con la finalidad 

de evitar zonas anaeróbicas dentro del mismo, lo cual disminuye la 

eficiencia de la oxidación biológica. 

 

LECHOS DE SECADO 

- Aumentar la altura de la tubería que enlaza la tanquilla de drenaje de 

esta etapa con la tanquilla del Separador de Espuma, garantizando 

con esto el rápido secado por la parte inferior de los lodos. 

- Disponer uno de los lechos solo para la descarga del Separador de 

Espuma, ya que esta etapa debe operar de manera continua y la 

espuma requiere de un menor tiempo para el secado. De esta manera, 

se puede realizar la descarga del lecho de secado correspondiente 

con mayor frecuencia, ya que aunque la espuma se generaría 

continuamente, su secado es considerablemente rápido en 

comparación con los lodos generados en otras etapas del proceso. 



   Capítulo V: Conclusiones y Recomendaciones 

 
100 

 

CAPÍTULO V 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Este capítulo contiene las conclusiones de este trabajo especial de grado, así 

como las recomendaciones para investigaciones futuras en el área. 

A continuación se presentan las conclusiones a la cuales se llegó una vez 

realizado el análisis y discusión de los resultados generados de los 

muestreos y mediciones efectuadas, tanto en el proceso productivo como en 

la planta de tratamiento en cuestión. 

- El efluente que se descarga a la PTARI provienen principalmente de 

las áreas de mezclado, bulk o almacenamiento, envasado y lavado, 

las cuales forman parte del proceso productivo de la empresa.  

- El caudal mínimo del efluente industrial se registra cuando se lavan 

equipos sólo en el área de envasado, 0,24 l/s. 

- El caudal máximo del efluente industrial se registra cuando todas las 

áreas (mezclado, envasado, bulk y lavado) descargan efluentes, 

procedentes del lavado de equipos en estas, 5,28 l/s. 

- El vertido de efluentes líquidos a la planta de tratamiento es 

prácticamente continuo a excepción de los horarios de descanso del 

personal operario. 

- La condición normal o típica de la producción en la empresa en 

cuestión incluye siempre elaboración de champú y gel para el cabello, 

frecuentemente de acondicionadores y lociones corporales y con 

menor frecuencia de otros productos. 

- Para una producción típica de la empresa, los caudales se mantienen 

dentro de los rangos establecidos de 0,24 l/s – 5,28 l/s, ocasionando 

que en oportunidades sobrepase el valor de caudal de diseño de 1 l/s. 

- La planta de tratamiento instalada no esta tratando adecuadamente el 

efluente industrial representativo de la producción de la empresa. 



   Capítulo V: Conclusiones y Recomendaciones 

 
101 

 

- Durante la condición normal de producción de la empresa, la planta de 

tratamiento presenta deficiencias en cuanto a la remoción de 

contaminantes respecto a los valores establecidos en el diseño. 

- El efluente que se descarga a la red cloacal, para una producción 

típica de la empresa, no cumple con lo dispuesto en el Decreto Nº 

883, específicamente en lo que se refiere a DBO, DQO, nitrógeno 

total, fosforo total, detergentes, sólidos totales y sólidos suspendidos 

totales. 

- Es necesario eliminar la adición de policloruro de aluminio y 

antiespumante, y establecer un control de adición de Cal. 

- Es necesario realizar las modificaciones propuestas en las distintas 

etapas del proceso, en particular en lo que se refiere al separador de 

espuma, tanque de balance/aireación, lechos bio-percoladores y 

lechos de secado de lodos para restablecer su condición a lo previsto 

en el diseño. 

  



   Capítulo V: Conclusiones y Recomendaciones 

 
102 

 

RECOMENDACIONES 

 

A continuación se ofrecen las recomendaciones dirigidas a los ajustes 

necesarios que permitan mejorar la calidad del efluente liquido descargado 

- Contratar personal capacitado para la operación de la planta de 

tratamiento en el horario durante el cual el actual operador no labora, 

con la finalidad de mantener el funcionamiento del sistema de 

tratamiento en cuestión durante toda la jornada en la que se descarga 

el efluente industrial. 

- Evaluar la incorporación, previo al tanque de balance / aireación, un 

sistema de floculación – coagulación – sedimentación para la 

remoción de sólidos, el cual cuente con un sistema de agitación 

rápida, agitación lenta y sedimentación. Esta etapa también podría 

permitir la remoción de fósforo del efluente. 

- Realizar un análisis detallado para cada etapa del sistema así como 

de todos los problemas que estas presenten, lo que permitirá 

desarrollar nuevas propuestas de ajustes y en caso de ser necesario, 

el re-diseño de dichas etapas. 

- Evaluar la implementación de los ajustes propuestos con la finalidad 

de verificar si proporcionan una mejora del sistema, y con ello se 

consigue que el efluente que se descargue a la red cloacal cumpla con 

lo establecido en el Decreto Nº 883. 

- Considerar la posibilidad de instalar sistemas de control, 

especialmente de nivel, en las tanquillas de estación de bombeo Nº 1 

y estación de bombeo Nº 2. 

- Considerar la eliminación de fuentes de contaminación, como pozos 

de agua residual proveniente de la filtración la tubería de descarga 

industrial, que actualmente presenta el área cercana a la planta de 

tratamiento. 



  Referencias Bibliográficas 

 
103 

 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

Crespi M. (1996). Depuración de las Aguas Residuales en la Industria de los 

Tensioactivos. Boletín INTEXTER (U. P. C) N°110: 49-58. 

Maheesan P.M., Srinikethan G., Harikumar P.S. (2011). Evaluación del 

funcionamiento del sistema integrado filtro bio-percolador y humedal en una 

planta de tratamiento. International Journal of Engineering Science and 

Technology [Revista en línea]. Disponible: http://www.ijest.info/docs/IJEST11-

03-01-040.pdf . [Consulta: 2012, febrero 3]. 

Manual de Operación, Planta Tratamiento de Efluentes. Octubre 2007. 

Industria de Cosméticos. 

Metcalf & Eddy, Inc. (1991). Wastewater Engineering Treatment and Reuse. 

Tercera Edición. Editorial McGraw Hill. 

Padilla L., María A. y Garmendia R., Sarah (1965). Estudio de efectividades 

en un modelo de filtro percolador. Trabajo Especial de Grado. Universidad 

Central de Venezuela, Caracas. 

Proyecto Tratamiento de Efluentes. Julio 2007. Industria de Cosméticos. 

Ríos L., Adolfredo J. y Sgambatti A., José M (1970). Determinación del 

período de retención a diferentes gastos de un filtro bio-percolador a escala 

de laboratorio. Trabajo Especial de Grado. Universidad Central de 

Venezuela, Caracas. 

Rivera, A. y otros (1999). Influencia de la recirculación en un sistema de filtro 

percolador. Revista Internacional de Contaminación Ambiental, año/vol. 15 

(número 001): 33-39. Disponible: 

http://www.ijest.info/docs/IJEST11-03-01-040.pdf
http://www.ijest.info/docs/IJEST11-03-01-040.pdf


  Referencias Bibliográficas 

 
104 

 

http://redalyc.uaemex.mx/src/inicio/ArtPdfRed.jsp?iCve=37015105 [Consulta: 

2012, febrero 17]. 

Romero R. Jairo A. (2002). Tratamiento de Aguas residuales - Teoría y 

principios de diseño. Colombia. Editorial Escuela Colombiana de Ingeniería. 

1232 p. 

http://redalyc.uaemex.mx/src/inicio/ArtPdfRed.jsp?iCve=37015105


  Apéndices 

 
105 

 

APÉNDICES 

 

Apéndice 1: Cálculos Tipo y Tablas de Resultados. 

A continuación se plantean los cálculos tipo empleados durante la realización 

de este trabajo especial de grado, así como las tablas de los resultados 

obtenidos. 

  



  Apéndices 

 
106 

 

- Cálculo de caudales de cada área, a partir de las mediciones de 

volumen recolectado y tiempo. 

Para el cálculo de los caudales en cada área se empleó la Ecuación N° 1: 

   
  
  
            

Donde: 
Qi= Caudal medido [l/s]. 
Vi= Volumen de efluente recolectado [l]. 
ti= Tiempo que se tarda en recolectar dicho volumen [s]. 

 
Sustituyendo el volumen recolectado en la medición Nº 1 para la marmita Nº 

1, en el área de mezclado, así como el tiempo que se necesitó para alcanzar 

dicho volumen, se obtiene: 

   
   

      
      

 

 
            

Procediendo de igual forma para todas las mediciones realizadas en cada 

una de las áreas, se obtuvieron los siguientes resultados, presentados a 

continuación en la Tabla Nº 22, Tabla Nº 23, Tabla Nº 24 y Tabla Nº 25. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Apéndices 

 
107 

 

Tabla Nº 22: Mediciones de volumen y tiempo y resultados de caudales en el área de 
mezclado 

Marmita N° Descarga 

1 Restos de crema para peinar y agua a 70°C 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 1,41 2,84 

2 4 1,39 2,88 

3 4 1,38 2,89 
Marmita N° Descarga 

1 Restos de acondicionador y agua 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 8,70 0,46 

2 4 8,16 0,49 

3 4 8,70 0,46 
Marmita N° Descarga 

2 Restos de loción y agua 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 4,35 0,92 

2 4 4,49 0,89 

3 4 4,49 0,89 
Marmita N° Descarga 

3 Restos de champú, agua y antiespumante 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 1,48 2,71 

2 4 1,45 2,76 

3 4 1,47 2,72 
Marmita N° Descarga 

4 Restos de champú, agua y antiespumante 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 1,53 2,62 

2 4 1,54 2,60 

3 4 1,50 2,67 
Marmita N° Descarga 

4 Restos de desodorante y agua 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 6,78 0,59 

2 4 7,41 0,54 

3 4 7,27 0,55 
Marmita N° Descarga 

7 Restos de gel, agua y sal 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 1,43 2,80 

2 4 1,42 2,82 

3 4 1,41 2,84 

 



  Apéndices 

 
108 

 

Tabla Nº 23: Mediciones de volumen y tiempo y resultados de caudales en el área de bulk 

Tanque N° Descarga 

5 Restos de crema para peinar y agua 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 5,33 0,75 

2 4 5,19 0,77 

3 4 5,06 0,79 
Tanque N° Descarga 

6 Restos de acondicionador y agua 
Medición Nº V [l] T [s] Q [l/s] 

1 4 8,00 0,50 

2 4 7,69 0,52 

3 4 8,33 0,48 